
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

quarta-feira, 6 de dezembro de 2017 Ano V - Edição nº 00755 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7B7A1DFDD27BD8DA38B288E255F2E55



quarta-feira, 6 de dezembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00755 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 19/2017 - Nomeia os membros da Comissão de Gestão do Plano de Cargos e Carreira dos servidores do Magistério Público

Municipal, e dá outras providências

• PORTARIA SMEELJ – 020/2017 - Dispõe acerca da abertura do Processo de Reordenamento da Rede Municipal de Ensino de Uauá que
promoverá arelotação dos servidores, em consonância com a Lei Municipal 431/2010”

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7B7A1DFDD27BD8DA38B288E255F2E55



quarta-feira, 6 de dezembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00755 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673-1707/1938 – E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br. 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

PORTARIA Nº 19/2017 
 

“Nomeia os membros da Comissão de Gestão do 

Plano de Cargos e Carreira dos servidores do 

Magistério Público Municipal, e dá outras 

providências”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, em especial, ao 

art. 65 da Lei Municipal nº 432 de 2010:  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º Fica constituída a Comissão de Gestão do Plano de Cargos e Carreira dos servidores do 

Magistério Público Municipal, com a finalidade de orientar sua implantação e operacionalização, a 

composição será paritária, formada por membros das entidades representantes dos Servidores do 

magistério e representantes do Poder Executivo Municipal, indicados a seguir: 

I – Representantes do Governo Municipal: 

1. Adonias Almeida do Nascimento – Titular; e 

- Jailton Antônio Cardoso – Suplente. 

2. Márcia Cardoso Correia (Titular); e 

- Sana Oliveira Cardoso (Suplente).  

 

II – Representantes das Entidades de Classe: 

3. Milton Rodrigues de Souza – Titular; e 

- João Nelson Ribeiro de Souza - Suplente 

4. Meire Nanci Rodrigues Santana – Titular; e 

- Francisco Tavares dos Santos Filho - Suplente. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8BB2D56F77EEAA93DB1D58B2095F3553

quarta-feira, 6 de dezembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00755 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 6 de dezembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00755 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673-1707/1938 – E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br. 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

Art. 2.º A Comissão de Gestão do Plano de Cargos e Carreira dos Servidores do Magistério Público 

Municipal, compete: 

I – Acompanhar de forma permanente a aplicação do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos 

Servidores do Magistério deste Município; 

II – Fiscalizar o cumprimento das concessões das gratificações, adicionais e abonos de que trata esta 

lei; 

III – Acompanhar os requerimentos de alteração de jornada de trabalho; e 

IV – Supervisionar o processo de promoção funcional. 

Art. 3.º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando todas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UAUÁ, em 04 de dezembro de 2017. 

 
Lindomar de Abreu Dantas 

Prefeito Municipal 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8BB2D56F77EEAA93DB1D58B2095F3553

quarta-feira, 6 de dezembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00755 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 6 de dezembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00755 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

 

Uauá

Muni

que c

instit

desaf

os pl

políti

as de

pagam

inves

insum

tem 

vanta

Muni

realiz

encam

detrim

geran

PR

P

A Se

á, Estado d

icípio, e aind

CON

constitui a F

tuir metas, a

fios da gestã

CON

lanos de car

ica municipa

espesas com 

CON

mento excl

stimentos na

mos e proce

ocasionado

agens pecun

CON

icipal de en

zados no âm

minhamento

CON

mento da a

ndo contrata

REFEITU
Secretaria M

Praça São João 
T

P

ecretária de

da Bahia, n

da,  

NSIDERAN

Força Tarefa

apontar cam

ão eficiente d

NSIDERAN

rreiras e rem

al de educaç

pessoal; 

NSIDERAN

lusivo da F

a Manutençã

essos indispe

o a atual cr

niárias legalm

NSIDERAN

nsino de m

mbito desta 

os apresenta

NSIDERAN

ausência de 

ações tempo

URA MUN
Municipal da 

Batista, s/nº- C
Tel.: (74) 3673-1

PORTARIA

e Educação

no uso de s

NDO a Por

a no âmbito 

minhos e ap

da Rede Mu

NDO a insi

muneração d

ção, na medi

NDO que 

Folha de P

ão e Desenv

ensáveis ao e

rise nos m

mente estabe

NDO a n

aneira a sup

Secretaria n

ados pelo Co

NDO a ex

professores

orárias; e 

NICIPAL
Educação, Es

Centro, Uauá/Ba
1147 / sec.edu.u

 

A SMEELJ

“D
de
En
are
co

o, Esporte,

suas atribui

rtaria Nº 01

desta Secret

presentar as

unicipal de E

ipiente análi

do magistéri

ida em que a

o aprisionam

Pagamento 

volvimento 

estatuto de q

municípios p

elecidas;  

necessidade 

perar as fra

nos anos de

onselho Mun

xcedência d

s efetivos n

L DE UAU
sporte, Lazer
ahia – Brasil - C
uaua@gmail.co

J – 020/201

Dispõe acerc
e Reordenam
nsino de 
elotação dos
m a Lei Mu

, Lazer e Ju

ções, confe

7/2017 da l

taria com o 

s respostas 

Ensino de U

ise de riscos

io municipa

a receita do 

mento dos 

dos Profe

da Educaçã

qualidade da

pela incapac

de reorde

agilidades ap

e 2015 e 20

nicipal de E

e professor

nas escolas 

UÁ-BAHI
r e Juventude
CEP: 48.950-00
om 

7 

ca da abert
mento da Re

Uauá q
s servidores,

unicipal 431/

uventude d

eridas pela L

avra do Exe

fito de elabo

necessárias 

auá; 

 e expectativ

al, entravand

FUNDEB 

recursos do

essores tem

ão Básica e c

a educação m

cidade de c

enar e requ

pontadas pe

017, e ainda

Educação nes

res nas esco

do campo 

IA 
e 
00 

tura do Pro
ede Municip
que prom
, em conson
/2010” 

do Municíp

Lei Orgânic

ecutivo Mun

orar diagnós

à superação

vas que cim

do a execuç

não cobre s

o FUNDEB

m impossibi

comprometi

municipal e 

cumpriment

ualificar a 

elos diagnó

a pelos estu

ste Exercício

olas da sed

mais longín

ocesso 
pal de 

moverá 
nância 

pio de 

ca do 

nicipal 

sticos, 

o dos 

entou 

ão da 

sequer 

B para 

ilitado 

ido os 

ainda 

to de 

Rede 

sticos 

udos e 

o; 

de em 

nquas, 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7B7A1DFDD27BD8DA38B288E255F2E55



quarta-feira, 6 de dezembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00755 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

 

Emen

gasto

ser re

de U

ato, p

com 

relató

para 

Educ

apres

perm

os cr

revog

SECR

em 1

PR

P

CON

nda Constit

os públicos, 

Art. 

ealizado no 

Art. 

auá com as 

Art. 

para, à luz d

o quanto es

ório indican

definição de

§1°- 

cação para 

sentadas ou

mitindo-lhes 

§2° 

ritérios de pr

Art. 

gando-se as 

 

RETARIA M

º de Dezem

REFEITU
Secretaria M

Praça São João 
T

NSIDERAN

tucional 95/

atribuindo p

1º - Institui

período de 2

2º - Nome

respectivas 

I - Lucic

II - Luci

III - Elie

3º - Estabe

das novas de

stabelecido 

ndo os/as p

e lotação. 

Os profissi

discutir, ind

utras escola

fazer as sua

– Havendo 

rioridade est

4° - A pr

disposições

MUNICIPA

mbro de 2017

Secretár

URA MUN
Municipal da 

Batista, s/nº- C
Tel.: (74) 3673-1

NDO a in

/2016 que e

penalidades 

ir Processo 

27 de Nove

ar Comissão

servidoras: 

cleide Dama

ilene Gonça

ete Cardoso

elecer o pra

emandas ed

na Lei Mun

professores/

ionais exced

dividualmen

as com va

s opções da

mais de um

tabelecidos p

resente Por

s em contrár

AL DE EDU

7. 

Jussara

ria de Educa

NICIPAL
Educação, Es

Centro, Uauá/Ba
1147 / sec.edu.u

 

nstituição d

estabelece um

para o ente 

RESO

de Reorden

mbro a 27 d

o de Reorde

asceno Varjã

alves Ribeiro

 da Silva Lo

zo de 30 (tr

ucacionais d

nicipal 431/2

as excedent

dentes serão 

nte, as situa

agas dispon

a forma mais

m interessad

pela Lei Mu

rtaria entra 

rio. 

UCAÇÃO, 

a Dantas de

ação, Esport

L DE UAU
sporte, Lazer
ahia – Brasil - C
uaua@gmail.co

do Novo R

m rigoroso 

que descum

OLVE: 

namento da 

de Dezembr

enamento d

ão 

o  

obo 

rinta) dias c

das unidades

2010 e Decr

tes e as com

encaminhad

ações funcio

níveis para 

s democrátic

do na vaga, a

unicipal 431/

em vigor 

ESPORTE

e Souza 

te, Lazer e Ju

UÁ-BAHI
r e Juventude
CEP: 48.950-00
om 

Regime Fisc

mecanismo

mprir o teto d

Rede Munic

ro de 2017. 

a Rede Mun

contados da 

s de ensino,

reto n° 266/

mprovações 

dos à Secret

onais, a fim

o exercíci

ca possível. 

a lotação se

/2010. 

na data de

E, LAZER E

uventude 

IA 
e 
00 

cal imposto

o de control

de gastos. 

cipal de Ens

nicipal de E

publicação 

, em conson

/2014, apres

indicadas e

taria Municip

m de lhes s

io da doc

erá feita med

e sua public

E JUVENTU

o pela 

le dos 

sino a 

Ensino 

deste 

nância 

sentar 

em lei 

pal de 

serem 

ência, 

diante 

cação, 

UDE, 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7B7A1DFDD27BD8DA38B288E255F2E55


		2017-12-06T18:25:26-0200




